
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41 de 29/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Marcelo Vergotti  

Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41 de 29/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Secons 04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41 de 29/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

SECONS 

 

 
Ato Decisório: 373/CPE/CONSEA, de 23 de março de 2016. 

Assunto:  

Solicita busca e apreensão de processos que tratam de projetos de pesquisa e extensão 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

A Câmara de Pesquisa e Extensão (CPE) do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA) da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 Processo 23118.002745/2014-03 recebido em 08.06.2015 pela servidora Patricia 

Helena Carneiro dos Santos; 

 Processo 23118.000010/2015-18 recebido em 27.07.2015 pela servidora Patricia 

Helena Carneiro dos Santos; 

 Processo 23118.001516/2013-82 recebido em 27.07.2015 pela servidora Patricia 

Helena Carneiro dos Santos; 

 Processo 23118.003941/2014-97 recebido em 27.07.2015 pela servidora Patricia 

Helena Carneiro dos Santos; 

 Processo 23118.001397/2014-49 recebido em 11.06.2015 pelo servidor Rosaldo de 

Oliveira Parente; 

 Regimento interno do CONSEA, a saber: “Art. 17 - O membro da Câmara a que for 

distribuído o estudo de qualquer matéria terá o prazo máximo de quinze dias para emitir parecer, 

prorrogável a critério da Câmara.” 

 A importância dos projetos de pesquisa e extensão, constantes dos processos acima 

mencionados, conforme finalidade da Universidade Federal de Rondônia através de seu Estatuto, a 

saber: “Art. 4º -  A UNIR é uma instituição pluridisciplinar de formação dos quadros profissionais de 

nível superior, de pesquisa, de extensão e de domínio e cultivo do saber humano, tendo como 

finalidade precípua a promoção do saber científico puro e aplicado, e, atuando em sistema 

indissociável de ensino, pesquisa e extensão (...)”  

 Deliberação na 87ª sessão da CPE, em 10.03.2016; 

DECIDE: 

Art. 1º – Determinar busca e apreensão dos processos mencionados acima.  

Art. 2º – Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Conselho Superior de Administração - CONSAD    

Câmara de Orçamento e Finanças - CAOF  
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.03.2016    
Processo: 23118.000231/2016-77 

Parecer: 389/CAOF     
Assunto: Plano Anual de Atividades de Auditoria – PAINT 2016   

Interessado: AUDIN - Fabio Ferreira da Silva    

Relator: Conselheiro João Paulo Barroso   

Parecer da Câmara: 
Na 60ª ordinária sessão, de 11.03.2016, a câmara acompanha o parecer 389/CAOF, cujo 

relator é favorável à aprovação do PAINT/2016. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Câmara de Graduação - CGR 

Processo: 23118.002182/2015-26 

Parecer: 1909/CGR 

Assunto: Proposta de regulamento dos Núcleos docentes estruturantes dos cursos do Núcleo 

de Ciências Sociais Aplicadas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41 de 29/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Relatora: Conselheira Claudia Justus Torres Pereira 

Interessado: NUCSA – Gleimiria Batista da Costa 

Decisão da Câmara: 

Na 146ª sessão ordinária, em 10.03.2016, a Câmara concede vistas do processo ao conselheiro 

Leonardo Severo da Luz Neto. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

Processo: 23118.002593/2015-11 

Parecer: 1910/CGR 

Assunto: Calendário Acadêmico DEINTER/2016 

Interessado: Campus de Ji-Paraná - José Joaci Barboza 

Relatora: Conselheira Gleimiria Batista da Costa 

Decisão da Câmara: 

Na 146ª sessão ordinária, a Câmara acompanha o parecer 1910/CGR, cuja relatora é favorável 

à aprovação da proposta e faz emenda aditiva: “Que a partir de 2017, o departamento de Educação 

Básica Intercultural encaminhe suas especificidades para serem integradas no Calendário Geral da 

Unir”. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

Processo: 23118.002345/2015-71 

Parecer: 1911/CGR 

Assunto: Credenciamento De Professor Colaborador: Rodrigo Moreira Martins 

Interessado: Clarides Henrich de Barba 

Relator: Conselheiro Nícolas Alessandro de Souza Belete 

Decisão da Câmara: 

Na 146ª sessão ordinária, a Câmara acompanha o parecer 1911/CGR, cujo relator é 

DESFAVORÁVEL ao credenciamento. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Graduação – CGR 

Da presidência dos Conselhos Superiores 

Processo: 23118.002557/2015-58 

Parecer: 1912/CGR 

Assunto: Credenciamento De Professor Colaborador: Natália Neto dos Santos Nunes 

Interessado: Campus de Presidente Médici – Jucilene Cavali 

Relatora: Conselheira Thais Nayara Paixão Prates 

Decisão da Câmara: 

Na 146ª sessão ordinária, a Câmara acompanha o parecer 1912/CGR, cuja relatora é favorável 

ao credenciamento. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE   

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.03.2016 

Processo n.º 23118.004174/2014-33  

Parecer: 1915/CPE  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41 de 29/03/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Assunto: Proposta de Evento: “II semana acadêmica de engenharia de produção de Rondônia 

– SEPRO” 

Interessado: Tatiane Aparecida de Lazari  

Relatora: Conselheira Dalza Gomes da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 87ª sessão ordinária, em 10.03.2016, a Câmara acompanha o parecer 1915/CPE, cuja 

relatora é favorável à institucionalização da proposta bem como a convalidação dos atos praticados. 

 

 

Conselho Superior Acadêmico – CONSEA  

Câmara de Pesquisa e Extensão – CPE  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.03.2016 
Processo n.º 23118.001762/2015-04 

Parecer: 1922/CPE  

Assunto: Projeto de extensão “Capacitação de Produtores em Tecnologia na Criação de 

Bovinos de Leite em Rolim de Moura 

Interessado: Raul Dirceu Pazdiora 

Relator: Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 87ª sessão ordinária, em 10.03.2016, a Câmara acompanha o parecer 1922/CPE, cujo 

relator é favorável à aprovação do projeto. 

 

 

Resolução nº 144/CONSAD, de 23 de março de 2016. 

O Conselho Superior de Administração (CONSAD), da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, considerando: 

 Processo 23118.001433/2014-74; 

 Parecer 380/CLN, do relator conselheiro Marcelo Vergotti; 

 Deliberação na 58ª sessão da Câmara de Legislação e Normas, em 17.02.2016; 

 Deliberação na 66ª sessão Plenária, em 26.02.2016; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Aprovar o Regimento Interno da Biblioteca Setorial “Dhiego Albares Passamani”, 

vinculada ao Campus Francisco Gonçalves Quiles – Cacoal, constante do mencionado processo às 

folhas 10 a 13 e anexo a esta resolução. 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições 

em contrário. 

 


